Si cette interprétation est juste, cette influence est moins à l'origine du concept que dans la formation du jugement. Immédiate, l'influence des idées divines est essentiellement régulatrice et il faut exclure ici tout ontologisme. Aussi saint Augustin les appelle-t-il des règles : *regulæ numerorum, regulæ sapientiæ*<sup>15</sup>. Immédiate, cette action s'exerce cependant sur l'esprit du dehors et d'en haut : on peut la comparer à l'empreinte que produit un anneau sur une cire molle<sup>16</sup>,

est, aliud unumquemque videre in se, quod sibi alius dicenti credat, non tamen videat; aliud autem in ipsa veritate, quod alius quoque possit intueri : quorum alterum mutari per tempora, alterum incommutabili æternitate consistere. Neque enim oculis corporeis multas mentes videndo, per similitudinem colligimus generalem vel specialem mentis humanæ notitiam : sed intuemur inviolabilem veritatem, ex qua perfecte, quantum possumus, definiamus, non qualis sit uniuscuiusque hominis mens, sed qualis esse sempiternis rationibus debeat » (*De Trin.*, IX, 6, 9).

<sup>13</sup> *De Trin.*, IX, 6, 10; voir *De vera religione*, 30, 54-56.

<sup>14</sup> « Item cum arcum pulchre ac æquabiliter intortum, quem vidi, verbi gratia, Carthagine, animo revolve, res quædam menti nuntiata per oculos, memoriæque transfusa, imaginarium conspectum facit. Sed aliud mente conspicio, secundum quod mihi opus illud placet; unde etiam, si displiceret, corrigerem. Itaque de istis secundum illam (formam) iudicamus, et illam cernimus rationalis mentis intuitu » (*De Trin.*, IX, 6, 11).

<sup>15</sup> *De lib. arbitrio*, II, 10, 29; *De Trin.*, XIV, 15, 21.

<sup>16</sup> « Ubi ergo scriptæ sunt (istæ regulæ) nisi in libro lucis illius quæ veritas dicitur ? Unde omnis lex iusta describitur, et in cor hominis qui operatur iustitiam, non migrando, sed tanquam imprimendo transfertur; sicut imago ex anulo et in ceram transit, et anulum non relinquit » (*De Trin.*, XIV, 15, 21).

car l'idée divine ne passe pas toute faite dans l'esprit, c'est plutôt une loi qui lie celui-ci et lui confère sa propre nécessité.

Il faut donc se résigner à dissocier l'abstraction aristotélicienne de l'illumination augustinienne. Ce fut l'un des embarras de l'augustinisme médiéval, notamment de saint Bonaventure, que de chercher à insérer l'abstraction dans l'illumination<sup>17</sup>. Il devait finalement renoncer à une entreprise aussi désespérée et opter, avec saint Bonaventure, pour l'illumination et, avec Scot, pour l'abstraction<sup>18</sup>.